et singulas promissiones et obligationes superius declaratas, promiserunt etc. 
dicto martino patrono supradiete nauis presenti ac stipulanti suo nomiue etc. 
quod pro naulo stipendio etc. et demum pro omni eo et toto quiequid et 
quautum dictus martinus patronus petere et requirere posset pro ipso viagio 
caffè, persoluent ipsi martino libras quatuor milia viginti sex soldos sex et 
denarios quatuor ex moneta argentea siue ex aureis ad rationem etc. arbitrio 
ejusdem martini, quam quidem summam dicti domini etc.

item promiserunt etc. quod ipsi domini protectores etc.
Acto et expresse conuento inter ipsas partes quod si intra dies sex post

quam martinus ipse cum dicta sua naui capham deo juuante applicuerit, 
fuerit a consule dicte ciuitatis requisitus, teneatur etc. ad rationem librarum 
mille triccntaruin viginti sex solidorum sex et denariorum quatuor monete
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janue singulo mense pro tolo co tempore etc. Declarato tamen quod si intra 
dictos dies sex idem martinus ut supra requisitus non fuerit, statini elapso 
eo termino etc.

Que quidem omnia etc. idem martinus promisit etc. Sub pena etc. De 
tjua summa etc. prenominata marlinus eie. De quibus omnibus etc.

Acta sunt hec eie. anno dominice natiuitatis MCCCCLquarto. indictione 
secunda secundum morem janue. die sabati ultima nouembris bora xxprima. 
presentibus viro egregio paulo mainerio notario et johanne rampano thome. 
ciuibus janue. testibus ad bec vocatis et rogatis.

DOCUMENTO XLYIII.
I Proiettori pregano il dottore in legge Batista Goano, ambasciadore di Genova 

in Venezia, di cerziorarli sul genuino stato delle cose d’ Oriente.
14oi 4 dicembre 

( Litterar. off. s. Georgij 1454-1457 )
(fol. 48)

Spectato et preclaro juris utriusque doctori. domino baptiste de goano. legato 
excelse reipubblice januensis apud venetias.

Peruenit ad manus nostras, spedate et preclare juris utriusque doctor. 
ex 'mplum quarumdam litterarum huc a vobis transmissarum, in quibus de 
clade lurchis illata, de transitu nostrarum nauium in mare ponticum. et de 
plerisque alijs innouationibus rerum orientalium fit mentio. Nos etsi omnia in 
ipsis litteris contenta preseferunt fauorem nostrum et aliorum Christianorum, 
incerti tamen sumus an hijs fides indubia haberi possit nec ne. Propter quod 
eum intra diem quartam januarij proximi, omnino mittere decreuerimus naues 
el non exiguum virorum numerum ad custodiam ciuitatis caphe. quam estate 
superiore ab imperatore scitarum et sexaginta biremibus turchorum oppu
gnatam fuisse nuper cognouimus ex litteris ac nuncijs inde ad nos transmissis, 
spectitatem vestram rogamus et pro ea caritate quam patrie debetis deposci
mus ut quanlo ocius vobis licebit, nos litteris vestris certiores efficiatis an iu 
urbe illa certa notitia habeatur quod naues nostre aut altera earum fretum 
inter asiam et greciarn positum penetrauerint. Item quo in statu res ad 
turchos perlinentes posite sint, an caramanus turchis ipsis bellum intulerit, 
et demum vobis laboriosum non sil. ita nobis de his rebus ordine rescriberc.
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ut uihil aus l.iioat eorum omnium quo vos de rebus illis in urbem venetia- 
ium juoinodolibet allata fuisse cognoscetis. Nos enim habita a vobis hujusmodi 
instructione. planius intelligemus quo mandata quasque commissiones officia- 

noslris in dictis nauibus capham transmittendis dare debeamus. Et quo- 
iam ul|l° judicamus ut he prouisiones quas capham mittere decreuimus 
ecictt sint, hortamur vos ut eas silentio tegatis, et si quis de ijs rebus vobi- 

seiinonem haberet, eas illi responsiones detis ut intelligatur prouisiones 
|sas incutas esse. Intelligitis quid optamus, propter quod si judicaretis utile 
sse ut ea que j||js apU[j vog nôa ess3ni nos aD[e discessum na-
ium cognosceremus, rogamus ea omnia nobis significetis etiam per nuncium 

Kopnum sumptu nostro a vobis transmiitendum. dummodo nuncius ipse ante 
sextam januarij proximi ad nos accedat, qui semper inueniemur in 

mnia commoda vesira cupidissime parati. Daia die mi decembris m c c c c l i i i i .

Protectores.

DOCUMENTO XLIX.

Disposizioni circa il capitanato dei borghi di CafTa concesso a G iro lam o  de 
Fornari (’).

1454 5 dicembre 

(Diuersor. negot. off. s. Georgij ann. d4o3-l-i5” )
(fot. 25 v.)

*  MCCCCLIIII die V decembris.

Magnifica officia sancti georgij anni presentis et proxime venientis in legi
timis numeris congregata, annuentes requisitioni ambrosij de senarega agentis 
gratias eisdem officijs de collatione capitaneatus burgorum caffè collati jeio- 
nimo de furnarijs socero suo. el volentes pro expeditione litterarum dicti cilicij 
ea agere versus ipsa officia que concernant cautelam suam pro stalijs etc. 
decreuerunt. ne ipse ambrosius pro hujusmodi cautione damnum patiatur, 
quod assignentur littere dicti officij capitaueatus in personam dicti jcioniini 
dicto ambrosio promissuro pro dictis stalijs et eas missuro jeronimo de senaicga 
fratri suo. daturo illas dicto jeronimo de furnarijs si et in quantum ipse jero- 
nimus de furnarijs cautum fecerit eundem jeronimum de senarega nomine

(’ ) Vedasi il documento antecedente X IA .
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ipsius ambrosij satisfaciendi sibi pro dictis stalijs. et casu quo cautio prestila 
non fuerit eidem jeronimo de senarega per dictum jeronimum de furnarijs 
pro dictis stalijs. commiserunt et tenore presentis deliberationis committunt 
speciato consuli et prestantibus viris massarijs calle, quatenus eligere debeant 
idoneum capitaneum exerciturum dictum olliciuin. ita tamen quod primo 
cautum faciat jeronimum de senarega eidem satisfacere pro dictis stalijs. no 
ipse ambrosius pro eis damnum patiatur.

DOCUMENTO L.

Quarta e quinta collazione degli offici delle colonie stesse.
1 iai 5 e 6 dicembre 

(Diuersor. negot. off. s. Georgij ann. 1-453-1-457)
(fol. 25 v.)

*  MCCCCLIIII die V decembris.

Magnifica officia sancti georgij in legitimis numeris congregata, recusan
tibus acceptare alarame de grimaldis officium ministrarie caffè, franco caua- 
lorto officium jhagatarie herbarum, dionisio de oliuella officium ponderis sete, 
et attento quod non reperitur nobilis volens acceptare hujusmodi officium 
ministrarie ac alia tenua: excusantes ipsos electos, absoluentes se ad calculos 
albos et nigros elegerunt infrascriptos ad infrascripta officia sub modis et 
stipendijs infrascriptis et pro anno uno. videlicet :

Ad officium ministrane caffè pro anno uno paulum ragium q. nicolai.
Ad officium jhagatarie erbarum. carboni et lignorum cum medio stipendio 

quod datur alijs pro mensibus sex et alimentis, gasparem de sigestro.
Ad officium ponderis sete francurn caualortum cum stipendio mensium 

quatuor quod datur alijs et alimentis usque caffam. Ileceptis ballis albis duo
decim et ultra affirmatiuis.

Segue a fol. 26.

* MCCCCLIIII die veneris VI decemb.

Magnifica officia sancti georgij in legitimis numeris congregata, absoluentes 
se ad calculis albos et nigros receptis numeris legitimis calculorum alborum, 
e.egeruut pro anno uno infrascriptos ad infrascripta ollicia. videlicet.
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Urbanum do casana ad consulatum ministrariam et scribaniam cimbaii. 
Albertum spinulam gasparis ad castellaniam cimbaii.
Ad unam scribaniarum curie calìe prò anno uno clementem do valletano 

johannis. attento quod laurentius de calui recusauit acceptare.

DOCUMENTO LI.

I medesimi concedono ampio salvocondotto a tutti i fuggiti dalla città di ri
stabilirsi e fermare libera dimora in Caffa.

1454 5 dicembre 

(Diuersor. negot. oH. s. Georgij ann. 1453-1457)
(fol. 20 v.)

* Jesus.

Protcctores comperarum sancti georgij etc. Cum studium nostrum longe 
tenacius insidet mentibus nostris in regimine et amplificatione magnifice et 
nobilissime caffè ciuitatis et aliorum locorum maris majoris nostre ditionis eo 
vehementius extendere, quo urbs ipsa celebris nunc concusa celerioris et 
majoris reformationis et augmenti medelam exposcit ceteris ciuitalibus et 
locis nostris : scientes quantum propter mala regimina et incompositas homi
num conditiones ciuitas ipsa minuta sit solita multitudine incolarum: matura 
consideratione pensantes quod ex multitudine incolarum urbibus multa per- 
ueniunt incrementa, quoniam ex varijs hominum ingenijs mullas artes natura 
potens ostendit quibus humanum alitur genus, et sic per mirabilia incrementa 
ex paruis villis oppida et ex oppidis ciuilates euadunt. hinc populi innu
merabiles et potentes, hinc artes mirifice, hinc copia diuitiarum. hinc rerum 
publicarum tutores atque auctores, hinc regna et imperia subsequuntur. Ilac 
itaque animi animaduersione commoli ad replendam ipsam ciuitatem. cum et 
de consilio nostrorum electorum magnificorum successorum et plurimorum 
ciuium peritorum de rebus caphensibus. damus et concedimus plenum tutum 
amplum et generalem saluumconductum duraturum annis quinque incepturis 
postquam primas consal noslcr hinc capham profaturus regimen et admini- 
slralionem dicte ciuitatis acceperit, omnibus et singulis olim habitatoribus 
dicte ciuitatis caphe. accedendi et se se cum familijs bonis rebus mercibus
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et peeunijs suis quibuscumque capham transferendi, ibiqun standi morandi 
pernotandi et negotiandi tute secure et libere, omni impedimento reali et per
sonali cessante, non obstantibus aliquibus debilis publicis vel priuatis usquo 
in quantitatem summorum ducentorum argenti, ad quo comuni janue. mas- 
sarie calfe et seu singularibus personis quomodolibet aliquis ipsorum teneretur 
vel esset obligatus: ita tamen quod nulli noti latrones uoque proditores 
patrie qui condemnati banniti vel forestali fuissent in calTa in hae saluicon- 
ductus concessione intelligantur : mandantes et jubentes hanc nostre conces
sionis gratiam inuiolabiliter obseruari sub indignationis nostre pena, eamque 
in volumine regularum caffè registrali et mitti in caffa preconium de ea. 
Registratis presentibu* in actis cancellarie nostre: nostrorumque magni et 
parui sigillorum impressione munilis. Data janue m c c c c l i i i i  die v decembris.

DOCUMENTO LII.

Provvisione di soldati esteri e corsi fatta in questa isola per CalTa.
1454 0 e 12 dicembre.%

(Litterar. offic. s. Georgij lio-i-1457)
l fol. 43 v.)

Protectores etc. Spedato et prestanti viro paulo lodisio marruffo gubernatori 
corsice. dilectissimo nostro.

Dilectissime noster. Per lettere vostre et etiam etc. Como per altre ve 
hauemo scripto e necessario la prouisione de li fanti et corsi ve hauemo 
commisso per capha sia presta, et omnino ne mandati quelli potereti haueire 
in la uaue carp/nela. la quale per tempo era capitata a tolone et hauemo 
commisso de li ritorue iu coreica, o saltem li mandati in altri nauilij iu modo 
che omnino siano chi dentro da X X  del presente. Perche questo celeriter 
exeguiti et aduizaline quanti cosi corsi conio forestieri intendeti poteremo 
haueire dentro dal diclo termino a ciò che a li altri daghiamo prouisione.... 
(La lettera continua su affiri spettanti a Corsica, come da principio) Data 
die vim decembris.

Segue un addizione così :

Die XII decembris.
Al presente estimando noi che la naue nostra fose in corsica et appare- 

giata a ritornare, està matina e intrata chi. perche celeriter la remandemo
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in C orsica a ciò c lic  slatini in ella faciali montare tuli quelli c ' _  a 
corno corsi hauereti asoldati per capha. et in modo mssuno hauuta q»* *  
lettera non asoldali altri dia quelli hauereti za fermato: et volanidUno 
auizo do lo uumero hau ;reti asoldato cosi forestieri como cois j n

uediamo a lo resto, et in dei nomine sensa alci,una d.mora.fati montare^ 
naue quelli hauereti fermato et mandatili cum tuta que a tt ei1 jre
bile. La naue venira in sanfireutio salun se per tempo fose 
in calui.

DOCUMENTO LUI.

Urbano Casona eli'tto console, massaro, ministeriale e emano di 
promette di bene esercitare 1’ ufficio, e presta cauzione di t.iu

1434 11 dicembre 

(Filza di Calla, n. 11)

❖ MCCCCLIIII die XI decembris.

Urbanus de cassana ciuis janue electus consul massarius et ministrai» 
cum seribania cimbaii per magnificum ollicium sancti georgij. co 
presentia mei notarij infrascripli stipulantis et recipienlis loco pau 
notarij scribe dicti olficij jurauit et promisit michi noiario pre n to ta j 
publice persone ollicio publico stipulanti el recipienti nomine et p 
magnifici ollicij et participum comperarum sancii geoigij cl omnium 
gulorum quorum interest, intererit vel in fulurum poierit interesse, 
lideliler exercere dicta ollicia pro prefato magnifico ollicio sancti a a J 
seruare ordines regulas et statuta condicta (sic) pio dicto loco 
nesque regulas et statuta prefati magnifici ollieij sancti geoigij tantu 
nistrare jus et justitiam tempore sui consulatus: equa lance unicuiqu p  ̂
reddere bonam et veram rationem de omni eo quod spectabit admmistrationi 
ollicij et officiorum que continget ipsum urbanum exercere * 
cimbaii: parere et obedire mandatis prefati magnifici officij sanet, georgij: 
stare sindicamento soluereque omnem condemnationem contra lp̂ un 
per ipsum magnificum ollicium sancti georgij- resignaie icta o 
illis quibus committet dictum officium, dictumque locum custodire diligenter 
et seruare nomine dicti ollicij tantum: et demum ea omnia agere que in
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cumbunt ipsi urbano officiali prefati magnifici officij. et omnia oa cxoi[ui 
obedire et agere «jae debet el ad que tenetur quilibet fidelis et rectus offi
cialis versus dominum et superiorem suuin. et hoc sub pena llorenorum 
duorum milium januinorum.